
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 48/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boa Vista/RR 

2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 48/2016                                                                                                                                                            Página 2 

Publicado em 24 de junho de 2016 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 48/2016                                                                                                                                                            Página 3 

Publicado em 24 de junho de 2016 

 

 

ÍNDICE 

 

 

 

 

 

1. ATOS DA REITORIA 

1.1 Portarias (1088 a 1119)................................................................................................4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 47/2016                                                                                                                                                            Página 4 

Publicado em 22 de junho de 2016 

 

PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2016  

 

PORTARIA N.º 1088/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    
 

Art. 1.º Conceder ao servidor Rafael Brandão Rubim, Incentivo à Qualificação no 

percentual de 30% (trinta por cento) por ter concluído o Curso de Especialização em Auditoria Fiscal e 

Tributária, de acordo com art. 12, da Lei 11.091/05, §3.º, do art. 1.º, e anexo III, do Decreto 5.824, de 

26/06/06, e Resolução n.º 233/2015/CONSUP, a contar de 10/5/2016, em conformidade com o processo 

n.º 23229.000389.2016-90. 

 

  Art. 2º Fica estabelecido que a não apresentação do Diploma junto à DGP, no prazo de 

180 (cento e oitenta dias), a contar de 18/5/2016, implicará na exclusão do benefício e restituição ao 

erário dos valores pagos. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1081/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1089/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram outorgadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da 

República, publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA, das 

8h às 16h do dia 16/6/2016, com destino ao município de Amajari-RR, para realizar a fiscalização da 

instalação do grupo gerador do Campus Amajari, em virtude de falhas inesperadas no sistema do 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 47/2016                                                                                                                                                            Página 5 

Publicado em 22 de junho de 2016 

 

equipamento. 
 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1081/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1090/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Conceder ao servidor Higino Nascimento de Carvalho, Incentivo à Qualificação 

no percentual de 30% (trinta por cento) por ter concluído o Curso de Especialização em Informática na 

Educação na Modalidade EaD, de acordo com art. 12, da Lei 11.091/05, §3.º, do art. 1.º, e anexo III, do 

Decreto 5.824, de 26/06/06, e Resolução n.º 233/2015/CONSUP, a contar de 11/5/2016, em 

conformidade com o processo n.º 23231.000275.2016-09. 

 

  Art. 2º Fica estabelecido que a não apresentação do Diploma junto à DGP, no prazo de 

180 (cento e oitenta dias), a contar de 17/5/2016, implicará na exclusão do benefício e restituição ao 

erário dos valores pagos. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1081/GR/2016 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 47/2016                                                                                                                                                            Página 6 

Publicado em 22 de junho de 2016 

 

 

PORTARIA N.º 1091/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Conceder à servidora Dúnia de Cássia Guerra Campos, Incentivo à 

Qualificação no percentual de 30% (trinta por cento) por ter concluído o Curso de Especialização em 

Terapia Congnitivo-Comportamental, de acordo com art. 12, da Lei 11.091/05, §3.º, do art. 1.º, e anexo 

III, do Decreto 5.824, de 26/06/06, e Resolução n.º 233/2015/CONSUP, a contar de 16/5/2016, em 

conformidade com o processo n.º 23230.000111.2016-83. 

 

  Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do Diploma junto à DGP, no prazo de 

180 (cento e oitenta dias), a contar de 30/5/2016, implicará na exclusão do benefício e restituição ao 

erário dos valores pagos. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1081/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1092/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Conceder à servidora Paula Filgueiras Ferreira, Incentivo à Qualificação no 

percentual de 25% (vinte e cinco por cento) por ter concluído o Curso de Graduação em  Administração, 

de acordo com art. 12, da Lei 11.091/05, §3.º, do art. 1.º, e anexo III, do Decreto 5.824, de 26/06/06, e 

Resolução n.º 233/2015/CONSUP, a contar de 30/5/2016, em conformidade com o processo n.º 

23254.000067.2016-33. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 47/2016                                                                                                                                                            Página 7 

Publicado em 22 de junho de 2016 

 

 

  Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1081/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1093/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Conceder ao servidor Arnóbio Ferreira da Nobrega, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico deste IFRR, Retribuição por Titulação por conclusão do Curso de 

Mestrado em Computação Aplicada e Mudança na Tabela de Vencimentos de “Graduado com 

Especialização”, para Graduado com Mestrado, a contar de 11/5/2016, porém, permanecendo na Classe 

D “III” Nível “2”, de acordo com a Lei nº 12.772, em conformidade com o processo n.º 

23229.000378.2016-18. 

 

Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do Diploma junto à DGP, no prazo de 

180 (cento e oitenta dias), a contar de 11/5/2016, implicará na exclusão do benefício e restituição ao 

erário dos valores pagos. 

 

  Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.    

 

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1081/GR/2016 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 47/2016                                                                                                                                                            Página 8 

Publicado em 22 de junho de 2016 

 

 

PORTARIA N.º 1094/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1.º Conceder a servidora Anazita Lopes de Miranda Viana, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico deste IFRR, Retribuição por Titulação por conclusão do Curso de 

Especialização em Língua Brasileira de Sinais-LIBRAS e mudança na Tabela de Vencimentos de 

Graduada para Graduada com Especialização, de acordo com a Lei nº 12.772, permanecendo na Classe 

D “I”, Nível “1”, a contar de 28/3/2016, em conformidade com o processo n.º 23229.000402.2016-19.         

 

  Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1081/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1095/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

  

 

   Art. 1.º Conceder aos servidores, abaixo relacionados, Professores do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico deste Instituto Federal, Progressão Funcional, com base no inciso II do parágrafo 

2.º do art. 14 da Lei nº.12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso II” do art. 4.º da Portaria 

Ministerial nº. 14, de 10.01.2013, e ainda, considerando o inciso I e II do parágrafo 1.º do art. 3.º da 

Portaria nº. 554/2013 do MEC, lotados no: 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 47/2016                                                                                                                                                            Página 9 

Publicado em 22 de junho de 2016 

 

  Campus Boa Vista Centro 

  Processo nº. 23229.000396.2016-91 

  Francinara Lima de Andrade 

  Classe D “I” Nível “1”, para a Classe D “I” Nível “2” (de que trata a Lei nº. 

12.772/2012), a partir 13/5/2016, permanecendo como Graduada. 

 

  Processo nº. 23229.000392.2016-11 

  Lucelia Santos Sousa 

  Classe D “I” Nível “1”, para a Classe D “I” Nível “2” (de que trata a Lei nº. 

12.772/2012), a partir 14/5/2016, permanecendo como Graduada com Mestrado. 

 

Processo nº. 23229.000393.2016-58 

  Marilda Vinhote Bentes 

  Classe D “I” Nível “1”, para a Classe D “I” Nível “2” (de que trata a Lei nº. 

12.772/2012), a partir 13/5/2016, permanecendo como Graduada com Especialização. 

 

 

Reitoria 

  Processo nº. 23231.000296.2016-16 

  Francisco Hélio Caitano Pessoa 

  Classe D “IV” Nível “3”, para a Classe D “IV” Nível “4” (de que trata a Lei nº. 

12.772/2012), a partir 11/5/2016, permanecendo como Graduado com Doutorado. 

 

  Processo nº. 23231.000285.2016-36 

  Rosa Maria Cordovil Benezar 

  Classe D “III” Nível “4”, para a Classe D “IV” Nível “1”, a partir 06/4/2016, 

permanecendo como Graduada com Mestrado. 
 

   

 

  Saula Leite Oliveira Dantas 

   Classe D “III” Nível “4”, para a Classe D “IV” Nível “1”, a partir 7/4/2016, 

permanecendo como Graduada com Mestrado. 
 

   Carlos Roberto de Almeida Souza 

  Classe D “III” Nível “4”, para a Classe D “IV” Nível “1”, a partir 22/4/2016, 

permanecendo como Graduado com Especialização. 

 

   Hilton Brandão Araújo 

  Classe D “III” Nível “4”, para a Classe D “IV” Nível “1”, a partir 22/4/2016, 

permanecendo como Graduado com Especialização. 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 47/2016                                                                                                                                                            Página 10 

Publicado em 22 de junho de 2016 

 

  Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1081/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1096/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:     
 

   Art. 1.º Conceder à servidora Valcleia Barbosa Rocha, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo deste IFRR, Retribuição por Titulação equivalente ao 

Reconhecimento de Saberes e Competências III, no valor inerente a Classe D “I”, Nível “1”, a contar de 

6/4/2016, por ter preenchido todos os requisitos necessários da Lei vigente, em conformidade com o 

processo n.º 23230.000083.2016-02. 

 

  Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1081/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1097/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 47/2016                                                                                                                                                            Página 11 

Publicado em 22 de junho de 2016 

 

 

RESOLVE:      
 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ DE ALMEIDA SOBRINHO, das 4h 

do dia 17/6 às 18h do dia 20/6/2016, com destino a cidade de Manaus-AM, para auxiliar na realização 

de visita técnica na Fazenda Experimental da UFAM – FAEX e Zoológico da CIES, por parte dos alunos 

e professores do Campus Novo Paraíso. 
 

Art. 2.º Designar a servidora ARIANE PEREIRA DE ALENCAR para responder pela 

Assessoria de Mobilidade e Frota (ASMOF), com ônus, no período de 17 a 20/6/2016, em virtude do 

afastamento do titular, JOSÉ DE ALMEIDA SOBRINHO. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1081/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1098/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  
 

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Conceder à servidora Tatiana Silva Lopes, Professora do Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, do quadro efetivo deste IFRR, Retribuição por Titulação equivalente ao Reconhecimento 

de Saberes e Competências II, no valor inerente a Classe D “II”, Nível “3” a contar de 1/3/2013 a 

28/6/2013, e na Classe D “III”, Nível “1”, a partir de 29/6/2013 a 28/6/2015, e na Classe D “III”, Nível 

“2”, a partir de 29/6/2015, por ter preenchido todos os requisitos necessários da Lei vigente, em 

conformidade com o processo n.º 23229.000293.2016-21.         

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 47/2016                                                                                                                                                            Página 12 

Publicado em 22 de junho de 2016 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1081/GR/2016 

 

PORTARIA N.º 1099/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

 

   Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor, abaixo 

relacionado, do Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação (PCCTAE), com 

base nos §§ 1.º, 3.º e 4.º (redação dada pela Lei n.º 12.772/2012), do art. 10, da Lei n.º 11.091, de 12 de 

janeiro de 2005, lotado na Reitoria, em conformidade com o processo n.º 23231.000304.2016-24. 

 

  Antônio Cesar Barreto Lima, Classe “E” Nível “I” Padrão “6”, para a Classe “E” Nível 

“II” Padrão “6”, a partir de 3/6/2016.  

   Carga horária apresentada: 180h, excedendo 60h, as quais poderão ser utilizadas na 

próxima progressão por capacitação. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO 
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1081/GR/2016 
 

 

 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 47/2016                                                                                                                                                            Página 13 

Publicado em 22 de junho de 2016 

 

PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2016  

 

PORTARIA N.º 1100/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,   

 

RESOLVE:     
    

Art. 1º Designar os servidores, SIDARTA GAUTAMA DE ALMEIDA, Titular, e 

VINICIUS DE MELO DINIZ, Substituto, para realizarem a fiscalização do Contrato n.º 11/2016, 

processo n.º 23231.000005.2016-90, que tem como objeto a contratação de empresa para o fornecimento 

de energia elétrica para atender à Reitoria do IFRR, a contar de 24/5/2016. 

 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

 

PORTARIA N.º 1101/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,   
 

 

RESOLVE:    

 

    

Art. 1º Autorizar os servidores, abaixo relacionados, a conduzirem os veículos oficiais do 

IFRR/Reitoria, no dia 18/6/2016, com destino à Comunidade de Campo Alegre, em Boa Vista-RR, para 

participar e auxiliar no traslado dos participantes do evento referente a passagem da tocha olímpica, 

conforme tabela a seguir: 

 

Servidor(a) CNH/Categoria Veículo – Marca/Modelo/placa 

Emanuel Alves Moura 02067751772/”AB” Mitsubishi/Pajero/NAX-2772 

Leidilene Moura Sindeaux 02969053380/“B” Mitsubishi/L200-Triton/NAX-3604 

Nadson Castro dos Reis 02452349384/“B” Mitsubishi/ L200-Triton/NAY-6708 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 47/2016                                                                                                                                                            Página 14 

Publicado em 22 de junho de 2016 

 

Art. 2.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 1102/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,   

 

 

RESOLVE:    

   

    

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias das servidoras deste IFRR, abaixo 

relacionadas, conforme tabela a seguir: 

 

Servidor(a) De Para Exercício 

Gelda Marcia Lacerda Macedo 1.º a 30/7/2016 1.º a 30/12/2016 2016 

Natália Maia Costa 

30/10 a 23/11/2016 1.º a 25/8/2016 2015 

24/11 a 23/12/2016 
8 a 16/9/2016 e 

1.º a 21/11/2016 
2016 

Silvia de Souza Monteiro 

1.º a 15/7/2016 30/6 a 14/7/2016 2014 

1.º a 30/8/2016 

18 a 27/7/2016; 

22 a 31/8/2016 e 

12 a 21/12/2016 

2015 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 
 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 47/2016                                                                                                                                                            Página 15 

Publicado em 22 de junho de 2016 

 

 

PORTARIA N.º 1103/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,   

 

RESOLVE:     
    

Art. 1.º Designar o servidor GILSON SOARES RODRIGUES para responder pela 

Coordenação de Pagamento, no período de 14 a 16/6/2016, em virtude do afastamento da titular, 

NATASCHA MATOS DE OLIVEIRA, por motivo de licença médica para tratamento da pessoa da 

família. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

 

PORTARIA N.º 1104/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, 

 

 

RESOLVE:    

   

 

Art. 1.º Designar a servidora IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA para responder 

pela Reitoria, no dia 20/6//2016, sem ônus, em virtude do afastamento do titular, ADEMAR DE 

ARAÚJO FILHO, que participará de reunião administrativa com gestores do Campus Avançado do 

Bonfim, em Bonfim-RR. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 47/2016                                                                                                                                                            Página 16 

Publicado em 22 de junho de 2016 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIA N.º 1105/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:     
 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores ITALO HARRY CUNHA CHITLAL e 

VALDIR DE OLIVEIRA MAGALHÃES, das 8h às 18h do dia 17/6/2016, para darem continuidade 

aos procedimentos de fiscalização da obra de construção do almoxarifado do Campus Novo Paraíso, em 

Caracaraí-RR. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 

PORTARIA N.º 1106/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,   

 

RESOLVE:    

    

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias da servidora deste IFRR, abaixo relacionada, 

conforme tabela a seguir: 

 

Servidor(a) De Para Exercício 

Any Jacqueline Souza de Almeida 20/6 a 1.º/7/2016 e  20 a 28/6/2016 e 2016 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 47/2016                                                                                                                                                            Página 17 

Publicado em 22 de junho de 2016 

 

7 a 24/2/2017 6 a 26/2/2017 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2016  

 

PORTARIA N.º 1107/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, 

 

 

RESOLVE:    

   

 

Art. 1.º Designar a servidora MARIA ALZIRA DE MELO NETA para responder pela 

Pró-Reitoria de Administração (PROAD), sem ônus, no período de 21 a 24/6/2016, em virtude do 

afastamento da titular, MARIA DO PÉRPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA, que estará 

participando do Fórum de Planejamento e Administração (Forplan), em Brasília-DF. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA  
Reitora em Exercício 

Portaria n.º 1104/GR/2016 
 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 47/2016                                                                                                                                                            Página 18 

Publicado em 22 de junho de 2016 

 

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2016  

 

PORTARIA N.º 1108/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:     
 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor EMANUEL ALVES DE MOURA, no 

período de 22 a 25/6/2016, para realizar a entrega das inscrições dos servidores para o PPGEA-UFRRJ e 

participar de reunião com a organização do programa, no Rio de Janeiro-RJ. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1109/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ELIEZER NUNES SILVA, Diretor-Geral 

do Campus Novo Paraíso, nos dias 20 e 21/6/2016, que participará de reunião no INCRA/PRONERA 

para tratar de assuntos referentes a convênios de cursos superiores, na cidade de Boa Vista-RR. 

 

Art. 2.º Designar a servidora THAYANE GONÇALVES BEZERRA, nos dias 20 e 

21/6/2016, para responder pela Direção-Geral do Campus Novo Paraíso, sem ônus, em virtude do 

afastamento do titular, ELIEZER NUNES SILVA. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 47/2016                                                                                                                                                            Página 19 

Publicado em 22 de junho de 2016 

 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 
Reitor 

 

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2016  

 

PORTARIA N.º 1110/GR  

 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

 

RESOLVE:    

 

  

 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1077/GR, de 14 de junho de 2016, conforme o que segue: 

 

Onde se lê: 

 

“Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora ROSEMERE LOPES DOS 

SANTOS, ocupante do cargo de Assistente Social, Mat. SIAPE 1558734, do quadro permanente deste 

IFRR, no período de 16/5/2016 a  13/8/2016, com base no art. 87, da Lei n.º 8.112/90, art. 10, do 

Decreto n.º 5.707/06, e na Resolução n.º 216/CONSUP/2015, em conformidade com o processo n.º 

23229.000354.2016-51.” 

 

Leia-se: 

 

“Art. 1.º Conceder Licença para Capacitação à servidora ROSEMERE LOPES DOS 

SANTOS, ocupante do cargo de Assistente Social, Mat. SIAPE 1558734, do quadro permanente deste 

IFRR, no período de 1.º/6/2016 a 29/8/2016, com base no art. 87, da Lei n.º 8.112/90, e art. 10, do 

Decreto n.º 5.707/06, e na Resolução n.º 216/CONSUP/2015, em conformidade com o processo n.º 

23229.000354.2016-51.” 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 47/2016                                                                                                                                                            Página 20 

Publicado em 22 de junho de 2016 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 

PORTARIA N.º 1111/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Conceder à servidora Fernanda Silva do Casal, Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico deste IFRR, Retribuição por Titulação, por conclusão do Curso de Especialização 

em “Docência na Educação Profissional e Tecnológica”, e Mudança na Tabela de Vencimentos de 

“Graduada” para “Graduada com Especialização”, a contar de 10/5/2016, porém, permanecendo na 

Classe D “I”, Nível “1”, de acordo com a Lei n.º 12.772, em conformidade com o processo n.º 

23229.000390.2016-14. 

 

 Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do Diploma junto à Diretoria de Gestão 

de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a contar de 18/5/2016, implicará na exclusão do 

benefício e restituição ao erário dos valores pagos. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 

PORTARIA N.º 1112/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 47/2016                                                                                                                                                            Página 21 

Publicado em 22 de junho de 2016 

 

 

 

Art. 1.º Conceder à servidora Janimere Soares da Silva, Professora do Ensino Básico 

Técnico e Tecnológico deste IFRR, Retribuição por Titulação, por conclusão do Curso de Mestrado em 

“Ciências da Saúde”, e Mudança na Tabela de Vencimentos de “Graduada com Especialização” para 

“Graduada com Mestrado”, a contar de 23/5/2016, porém, permanecendo na Classe D “III”, Nível “2”, 

de acordo com a Lei nº 12.772, em conformidade com o processo n.º 23229.000411.2016-00. 

 

 Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do Diploma junto à Diretoria de Gestão 

de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a contar de 31/5/2016, implicará na exclusão do 

benefício e restituição ao erário dos valores pagos. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 

PORTARIA N.º 1113/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    
 

Art. 1.º Conceder à servidora Naronete Pinheiro Nogueira, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico deste IFRR, Retribuição por Titulação, por conclusão do Curso de 

Mestrado em “Letras”, e Mudança na Tabela de Vencimentos de “Graduada com Especialização” para 

“Graduada com Mestrado”, a contar de 24/5/2016, porém, permanecendo na Classe D “III”, Nível “3”, 

de acordo com a Lei nº 12.772, em conformidade com o processo n.º 23229.000404.2016-08. 

 

Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do Diploma junto à Diretoria de Gestão 

de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a contar de 30/5/2016, implicará na exclusão do 

benefício e restituição ao erário dos valores pagos. 

 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 47/2016                                                                                                                                                            Página 22 

Publicado em 22 de junho de 2016 

 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 

PORTARIA N.º 1114/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    
 

Art. 1.º Alterar o período de gozo de férias dos servidores deste IFRR, abaixo 

relacionados, conforme tabela a seguir: 

 

Servidor(a) De Para Exercício 

Alberci Sarmento 
3 a 17/10/2016 

16  a 30/11/2016 

18/7 a 1.º/8/2016 

16  a 30/11/2016 
2016 

Jorgehanny Barroso Tocantins 4 a 28/7/2016 
12 a 16/9/2016 e 

2 a 21/1/2016 
2016 

Liane Maria Consolata de Amorim 

Mattos 
15 a 29/6/2016 10 a 24/10/2016 2016 

Maria Eliana Lima dos Santos 
4 a 18/7/2016 

13 a 17/6/2016 e 

13 a 22/7/2016 
2016 

Robermilton Sant’Anna de Oliveira 

Rodrigues 1.º a 30/7/2016 

25 a 29/7/2016 e 

3 a 7/10/2016 e 

16/11 a 5/12/2016 

2016 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 47/2016                                                                                                                                                            Página 23 

Publicado em 22 de junho de 2016 

 

 

PORTARIA N.º 1115/GR 
 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012, e considerando o Ofício n° 0599/2016/DG/CAMPUS 

BOA VISTA CENTRO,  

 

RESOLVE:     
 

Art. 1.º Prorrogar a lotação provisória da servidora WILMA MORAES, ocupante do 

cargo de Psicólogo, da Reitoria para o Campus Boa Vista Centro, até 31/12/2016. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

PORTARIA N.º 1116/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Conceder à servidora ELIZABETE JULIENA PEREIRA DA SILVA, ocupante 

do cargo de Administrador, SIAPE 2107133, remoção do Campus Amajari para a Reitoria, com base no 

art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei n.º 8.112/90. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 47/2016                                                                                                                                                            Página 24 

Publicado em 22 de junho de 2016 

 

PORTARIA N.º 1117/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

Art. 1.º Conceder à servidora THALLITA ATHENA DE SOUZA NOGUEIRA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1792662, licença para tratar de 

interesses particulares, com base no art. 91, da Lei n.º 8.112/90, pelo período de 01(um) ano, a contar de 

6/6/2016, em conformidade com o processo n.º 23231.000279.2016-89. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 

 

PORTARIA N.º 1118/GR 

 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

RESOLVE:    

 

 

Art. 1.º Conceder afastamento parcial ao servidor LEE MARCOS CRUZ DE SOUZA, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Mat. SIAPE 2014032, do 

quadro permanente deste IFRR, no período de 8/3/2016 a 14/6/2016, com base no art. 96-A, da Lei n.º 

8.112/90, e NOTA TÉCNICA SEI N.º 6197/2015-MP, em conformidade com o processo n.º 

23230.000040.2016-19. 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

 

Rua Fernão Dias Paes Leme n.°11, Calungá, Boa Vista-RR – CEP 69303-220 –  www.ifrr.edu.br 

BOLETIM DE SERVIÇO N.° 47/2016                                                                                                                                                            Página 25 

Publicado em 22 de junho de 2016 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 

PORTARIA N.º 1119/GR 

 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 15 de agosto de 2012, da Presidência da República, 

publicado no DOU n.º 159, de 16 de agosto de 2012,  

 

 

RESOLVE:    

  

 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 958/GR, de 23 de maio de 2016, conforme abaixo, em 

conformidade com o processo n.º 23231.000266.2016-18. 

 

Onde se lê: 
 

“GABRIELA ALMEIDA OLIVEIRA, Classe D “III”, Nível “3”, para a Classe D “III”, 

Nível “4”, a partir 27/4/2015, permanecendo como Graduada com MESTRADO.” 

 

Leia-se:  

 

“GABRIELA ALMEIDA OLIVEIRA, Classe D “III”, Nível “3”, para a Classe D “III”, 

Nível “4”, a partir 27/4/2016, permanecendo como Graduada com MESTRADO.” 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

  

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  

 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO  
Reitor 

 


